
陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

- 1 -

甘肃千坝生态农业综合开发有限公司

陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目

环境影响报告书
（送审稿）

建设单位：甘肃千坝生态农业综合开发有限公司

评价单位：甘肃创新环境科技有限责任公司

二〇一九年三月



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

- 2 -

目录
（送审稿）...............................................................................................................................- 1 -
[...]
负责保洁工作，配备相应的洒水设备，及时清运施工过程中产生的垃圾以及施工工人

员的生活垃圾，减少扬尘污染。施工现场主要道路须进行硬化处理，保护好施工现场

的路面，应定期洒水，防止扬尘随风飞扬。

⑤在景区范围内进行工程实施环境监理，确定重点监理对象，施工单位应与保护

区及有关单位签订保护野生动物的相关协议并主动接受保护区主管部门的监管。

5.1.5.2水土保持防治措施

本次参考《千坝牧场生态农业休闲旅游观光园建设项目水土保持方案报告书》提

出的生态保护措施，因两个项目都位于千坝牧场，地理、植被等因素具有相似性，因



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

此具体的生态防治措施具有可比拟性。

⑴防治措施布置原则

①因地制宜、因害设防、科学配置，由于项目区域土壤侵蚀以水蚀为主，因此在

施工过程中要注重临时防护，做好防水蚀工程和植被恢复措施。

②预防为主的原则：尽量减少对原地貌和植被的破坏面积，表土尽量集中堆放，

以减少对原地貌和植被的破坏面积。对建设区域提出管理措施，约束施工车辆在划定

的施工道路范围内运输，以减少对周围地貌、植被的扰动和破坏。

③注重生态环境保护的原则：项目区生态环境较为脆弱，为保护其周边的自然生

态环境，在施工期考虑采取临时性防护措施，以便将工程建设的扰动面积尽量控制在

项目用地范围内，减少直接影响区面积。

④注重借鉴当地水土保持的成功经验：通过对项目区水土保持情况的了解和咨询，

制定本项目的生态防治措施，使得提出的措施具有针对性和可操作性。

⑤树立人与自然和谐相处的理念，尊重自然规律，注重与周边景观相协调。植物

措施尽量选择当地的乡土物种，使得临时占地植被恢复后能与周边的景观融为一体。

⑵具体防治措施布设要求

①工程措施布设原则

所采取的水土保持措施与工程建设协调一致，相关工程要兼顾主体建设和水土保

持两方面的需要。使新增措施与主体设计已有工程有机结合，合理防治工程建设中的

水土流失，并节约投资。

设计过程中需考虑防治区的治理与生态环境治理和周边景观协调一致，坡面、坡

度、排水设施等满足植被恢复基本条件。

②植物措施布设原则

因地制宜、因害设防；适地适树适草、采用乡土树草种；防护功能多样性与景观

协调；种苗等级及检疫符合要求；高标准整地、科学栽植管护等原则。

树（草）种的选择以防治水土流失为前提，选择保水固土能力强、耐干旱、根系

发达的树（草）种，选择容易种植和管理、抵抗病虫能力强的树（草）种，同时树

（草）种具有良好的景观效果，与周围的植被和景观协调。

⑶水土流失防治措施体系

根据本项目实施内容、建设特点及当地水土流失类型及现状，具体水土流失防治

措施体系如下：

工程措施：主要是针对表土剥离、路面硬化及管线开挖等采取工程措施。



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

植物措施：主要是针对边坡覆土绿化、景观苗木栽植等采取植物措施。

临时措施：主要通过增加临时拦挡、苫盖等措施。

⑷具体防治措施

临时拦挡：针对建筑物在用地范围内的表土剥离后进行临时堆放，一般堆土高度不超过

3.5m，堆土时四周设置编织袋拦挡，编织袋拦挡顶宽 0.5m，底宽 1.5m，高 1.0m；针对道路

区的建设以 500m 为一个单位进行建设，每一单元表土剥离后临时堆放在前一单元路基上，

堆土高度不超过 3.5m，土堆四周设置编织袋拦挡，编织袋拦挡顶宽 0.5m，底宽 1.5m，高

1.0m。

苫盖：主要采取表土堆积后采用遮阴网进行苫盖。

5.1.6景观环境保护措施

本项目建设过程中主要提出景观保护要求如下：

⑴施工合同中，应提出保护景区景点的条款，包括保护内容、范围、责任与义务、

奖惩办法等；施工中，加强现场监督、管理，制止违规施工、不文明施工现象；限制

施工人员、机械、车辆、土(石)方和物资集散等活动或存放范围。

⑵控制粉尘污染，及时撒水清洗车辆、设备和施工运输路面等易产生粉尘的途径；

控制生产生活污(废)水的无序排放。

⑶根据施工组织方案，及时清理施工现场，不得遗留任何固体废物、建(构)筑物

残体、生活垃圾和土(石)方等，采取临时围挡进行封闭施工。

5.2运营期环境污染防治措施

5.2.1环境空气污染防治措施

5.2.1.1餐饮油烟废气防治措施

本项目餐饮店主要采用电作为燃料进行做饭，主要废气来源于油烟废气。油烟的

主要成分是醛、酮、烃、脂肪酸、醇、芳香族化合物、酮、内酯、杂环化合物等。本

项目景区近中期旺季油烟产生量为0.315t/a，淡季油烟产生量为0.068t/a。根据淡旺季

游客的人数进行不同数量灶头的打开，因此在油烟机风量一致的条件下淡旺季油烟浓

度约5.7mg/m3，高于《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中最高

2.0mg/m3的允许排放浓度限值，通过要求食堂安装油烟净化器（油烟净化器处理效率

大于75%）处理后最终旺季和淡季油烟产生量分别为0.068t和0.018t，油烟浓度为1.79

mg/m3，满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中标准，最后烟气

经烟道排放。

综上，针对淡旺季通过开通不同数量的灶头，食堂安装油烟净化器实现达标排放，



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

从技术、经济角度分析都较为切合实际，同时也综合考虑验收要求，在达标排放的前

提要求下优先选用成熟可靠地措施。

5.2.1.2停车场车辆尾气防治措施

本项目根据建成后景区旅客客流量计算停车场满负荷车位为 200 辆，车辆怠速及

慢速(≤5km/hr)状态下产生尾气排放，主要包括排气管尾气、曲轴箱漏气及油箱和化油

箱等燃料系统的泄漏，主要污染因子为 CO、 THC 和 NOX等，根据污染物产污系数

经过计算 CO、THC 及 NOX的产生量分别为 0.338t/a、0.067 t/a 和 0.042 t/a。因景区开

发面积很大，四周主要以草原为主，地区扩散条件较好，同时还可以通过空气稀释作

用降低污染物浓度，对周边环境影响较小。根据对各大景区进行调查为防止车辆尾气

短时间积聚，主要采取措施如下：

①首先从管理角度考虑，如车辆进出应安排专人进行车辆停靠管理，保证车辆畅

通，减少车辆怠速时间，进而减少废气的排放

②合理根据景区规划布局布置绿化，优选对汽车尾气净化能力强的植物品种选种，

同时也要考虑地区地理条件的适宜性。

综上，通过采取上述措施只能定性分析对周边环境影响较小，措施切实可行。

5.2.1.3牲畜饲养圈、堆肥区和污水处理系统恶臭防治措施

根据规划本项目景区设置饲养圈，主要为观光园提供优质的马牛羊供游客观赏。

饲养圈在饲养过程中产生恶臭气体，因考虑本项目饲养数量较少，饲养圈建设面积相

对较大，通过每天定时清理，圈舍设置排风风扇等措施后可减少恶臭气体对周边的影

响，同时饲养圈外围主要以草原包括，具有较强的吸附能力，因此环境影响可以接受。

饲养圈及观光园产生的粪便集中清运至堆肥区进行堆肥，在此过程中产生少量的

恶臭，因这部分恶臭气体每天产生量较少，排放方式为无组织排放，目前降低这种恶

臭气体的方式主要有以下方式：A.一般通过选择距离游客较远的地方进行设置；B.通

过合理布置堆肥区（根据总体景区的功能区布置方案尽可能设置在主导风向下风向）；

C.喷洒对人类无毒无害的驱虫药水以防治蚊虫滋生；D.在堆肥区四周设置绿化隔离带

等措施减少废气的去除，达到对周边环境的影响。

本项目运营期建设污水处理系统，在运营过程中会产生臭气，主要成分为 H2S 和

NH3 等，类比污水处理站调查资料，通常情况下，污水散发的臭气在下风向 50m 外

即降至 1-2 级，100m 外则难闻到臭气。因本项目环评提出污水处理站采用一体化污水

处理设置，所有构筑物均加盖密闭，实现废气流向沿污水管线流通，散逸的少量臭气

在空气的稀释作用可满足环境要求，达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）标



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

准要求，措施可行。

5.2.2水污染防治措施

根据规划建设本项目实施近中远期的建设，由于远期规划时间长达 8 年，为确保

项目建成运营后废水实现合理有效的处理，本次环评提出主要针对近中期产生的废水

量和废水特性提出具体处理措施，远期根据需要进行扩建，提出远期污水处理系统预

留地的要求。

5.2.2.1污水处理系统处理可行性分析

⑴污水处理站规模可行性分析

本项目正常运营后废水来源于景区游客产生的各类废水、员工生活污水及饲养圈

产生的废水，近中期旺季废水产生量为 335.94m3/d，淡季废水产生量为 212.54m3/d，

该废水呈现一般的污水特性，根据废水特性，参考目前针对这类废水的成熟处理工艺，

建议采用一体化废水处理站，根据淡旺季每天废水产生量，本次设计按照旺季废水产

生量计算新建污水处理站最终处理规模为 380 m3/d（考虑预留约 0.9 阈值量），建设

位置综合考虑饲养圈和服务中心的位置关系进行综合选择，位于综合服务中心的西北

方位，位于该区域主导风向下风向，最大程度降低对景区不同功能区景点的环境影响，

新建后的污水处理站可满足景区近中期旺季对大量污水处理规模。

⑵污水处理站工艺可行性分析

根据项目产生废水的特性呈现低 COD、BOD5、SS、及 NH3-N 特征，污水处理站

主要采用生物接触氧化法为主的工艺，主要工艺流程见图 5-1。

图 5-1 污水处理工艺

工艺说明：

格栅井：污水汇至格栅井滤去残留杂物。

调节池：调节池均质均量污水，兼作初沉池。

接触氧化池：初沉后的水自流至接触池进行生化处理，接触池分为三级，总停留

时间为 6 小时，接触池氧水比例在 12:1 左右。

二沉池：生化后的污水流到二沉池，二沉池为二只竖流式沉淀池并联运行，排泥



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

采用空气提至污泥池。消毒装置装于二沉池出水口，排出之前消毒。

集泥池：二沉池所有污泥均用空气提至 WSZ-40 设备的污泥池内进行好氧消化，

污泥池的上清液流回至接触氧化池内进行再处理，消化后剩余污泥很少，一般 3 个月

清理一次，清理的方法可用吸粪车从污泥池的检查孔伸入污泥池底部进行抽吸后外运

即可。

风机房：风机房进口采用双层隔音，进风口有消声器，风机过滤器，因此进行时

无噪音。

根据上述污水处理工艺处理后 COD、BOD5、SS、及 NH3-N 去除率分别可实现

75%、94%、79%和 50%，最后废水浓度低于《城市污水再生利用绿化用水》

（GB/T25499-2010），同时也满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）旱作标准，

可以作为草原灌溉用水，不外排。

在处理角度从所采用的工艺方法和处理效率分析该工艺切合实际，因此，新建的

污水处理站处理工艺切实可行，工艺成熟，切合实际废水产生现状。

⑶污水处理站建设条件和位置可行性分析

根据对景区建设总体规划进行分析，环评建议新建污水处理站位于综合服务中心

西北角，位于该地区全年主导风向的下风向，同时距离集散中心约 1000m 之外，有大

量的预留地，满足远期污水处理站的建设用地需求，对整个景区的环境影响较小，因

此，该污水处理站位置较为合理。

⑷污水事故池容积确定

近中期项目运营过程中，为防止污水处理站在运营过程中发生事故，确保废水未

经处理直排，设置事故池，按照本项目废水产生量确定事故池的容积为 400m3。

5.2.2.2餐厅隔油池处理措施分析

因本项目景区提供餐饮服务，针对食堂需建设隔油池，经隔油池处理后的废水才

能够进入污水处理站进行处理。

根据《饮食业环境保护技术规范》（HJ544-2010）要求，餐饮店隔油池的建设必

须符合以下设计要求：

⑴食堂排放的含油废水应经隔油设施处理后才能排放。

⑵隔油池应符合以下要求：

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

③池内分格宜取二档三格；



陇南千坝草原旅游及生态农业综合开发项目环境影响报告书

④人工除油的隔油池内存油部分不宜小于该池有效容积的 25%；

⑤隔油池出水管管地至池底的深度，不宜小于 0.6m；

⑥与隔油池相连的管道应防酸碱、耐高温；

⑦隔油器的设计应符合 CJ/T295 的规定。

隔油池须符合上述设计规范要求，且投入运营后，隔油池需定期能够进行清理，

确保其正常使用，根据旺季要求隔油池容积为 60m3，则项目产生的餐饮废水不会对

环境产生影响，餐饮废水的治理措施可行。

5.2.2.3废水回用及作为灌溉用水可行性分析

⑴废水回用可行性分析

首先，回用水要有受纳去向。本项目景区总占地面积 67.17km2，主要以草原、森

林为主，由于受到当地地理位置制约，主要以自然降水作为灌溉用水，未铺设灌溉管

网；同时根据项目产生废水的水质特性分析不含有重金属等污染物，经污水处理站处

理后的废水具有一定的肥效，废水可被全部消纳，因此作为景区自然资源的灌溉用水

具有可操作性和可行性。

其次，回用水水质必须满足相应用水标准。根据废水影响分析章节分析餐饮废水

经隔油池处理后汇入其它废水经采取一体化污水处理系统进行处理，处理后污水水质

低于《城市污水再生利用绿化用水》（GB/T25499-2010），同时也满足《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2005）旱作标准，即 COD、BOD5 和 SS 的浓度分别小于 200mg/l、

100mg/l 和 100mg/l，满足灌溉水质要求。

再次，经济、技术上必须合理。因本项目景区有大量的草原、森林等自然资源，

根据废水量主要进行周边草原的灌溉，不需要大功率提升泵提升，经济上可以接受技

术切实可行。

因此，采取此方案后既节约水资源，又减少污染物排放量，废水经处理达标后回

用于灌溉从技术、经济方面分析是可行的。

⑵废水灌溉可行性分析

根据本项目景区的运行模式旺季一般在 4-11 月，根据当地温带气候特征可实现全

年灌溉，因此，废水可进行全部的消纳处理。

综上，本次针对废水处理站的水质分析、处理工艺及处理效率、污水处理站规模